



แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 45

ฉบับที่: 15875

หน้า: 4(ล่างขวา)

Col.Inch: 25.75 Ad Value: 32,187.50 PRValue (x3): 96,562.50

คลิป: ชาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวน้า: รับผิดชอบต่อสังคม

บุคคล แนวน้า



รับผิดชอบต่อสังคม : ผศ.วีรบูรณ์ วิสารทสกุล คณบดีวิทยาลัยพัฒนศาสตร์ ป๋วย อึ๊งภากรณ์, ดร.เนตา บุญเยี่ยม ผจก.ทั่วไป
สายงานรัฐกิจและกิจการเพื่อสังคม บจก.เหล็กสยามยามาโตะ และ ประธาน CSR Thai Club ร่วมกับภาคีเครือข่าย แลงข่าว
การจัดงานมอบรางวัลและเชิดชูเกียรติแก่บุคคลและองค์กรที่มีผลงานโดดเด่นด้าน CSR และงานเสวนา Star CSR Awards :
กลไกขับเคลื่อนความรับผิดชอบต่อสังคมที่ยั่งยืน” วิทยาลัยพัฒนศาสตร์ ป๋วย อึ๊งภากรณ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



5 วิธีป้องกันตนเองจากกลลวงของการตลาดแบบหลายชั้นสำหรับผู้สูงวัย



ขาวของบริษัทหนึ่งที่มี “บอส” หลายคน เป็นภาพสะท้อนของอันตรายจากการตลาดแบบหลายชั้น (Multi-level Marketing หรือ MLM) กำลังแพร่หลายอยู่ในปัจจุบันนี้ ผู้สูงวัยมักเป็นกลุ่มแรกๆ ที่ตกเป็นเป้าหมายของนักธุรกิจใจร้ายบรรณ อย่างไรก็ตาม หากมีความรู้และทักษะที่ถูกต้อง ผู้สูงวัยก็สามารถปกป้องตนเองได้ ไม่ให้ตกเป็นเหยื่อของกลลวงเหล่านี้ บทความนี้จะแนะนำ 5 วิธีที่ผู้สูงวัยสามารถนำไปปฏิบัติได้ด้วยตนเองเพื่อป้องกันการตกเป็นเหยื่อของ MLM โดยไม่ต้องพึ่งพาผู้อื่นมากเกินไป

วิธีแรก คือ การเรียนรู้สัญญาณเตือน ซึ่งถือเป็นด่านแรกในการป้องกันตนเอง ผู้สูงวัยควรระมัดระวังเมื่อพบเห็นสิ่งที่ยกย่องถึงการหลอกลวง เช่น สัญญาว่าจะได้ผลตอบแทนสูงอย่างรวดเร็ว การเร่งรัดให้ตัดสินใจทันที การเรียกร้องให้จ่ายเงินล่วงหน้า หรือข้อเสนอที่ “ดีเกินจริง” สัญญาณเหล่านี้มักเป็นเครื่องบ่งชี้ถึงโครงการ MLM ที่อาจนำไปสู่การสูญเสียทางการเงิน การตระหนักรู้ถึงรูปแบบเหล่านี้จะช่วยให้ผู้สูงวัยสามารถหลีกเลี่ยงการตกเป็นเหยื่อได้ดียิ่งขึ้น โดยเมื่อพบเห็นสัญญาณเหล่านี้ ผู้สูงวัยควรชะลอการตัดสินใจและพิจารณาข้อเสนออย่างรอบคอบมากขึ้น

วิธีที่สอง คือ อุกคฤห์ก่อนจะตัดสินใจ ซึ่งเป็นทักษะสำคัญในการป้องกันตนเองก่อนตัดสินใจลงทุนหรือซื้อผลิตภัณฑ์ใดๆ ผู้สูงวัยควรตั้งคำถามเกี่ยวกับข้อเสนอต่างๆ อย่างละเอียด เช่น “ทำไมจึงมีผลตอบแทนสูงเช่นนี้?” “มีความเสี่ยงอะไรบ้าง?” “ใครได้ประโยชน์จากการที่ฉันเข้าร่วม?” นอกจากนี้ ควรขอเวลาไตร่ตรอง ไม่รีบตัดสินใจทันที

แม้จะมีแรงกดดันจากนักขาย การใช้เวลาไตร่ตรองจะช่วยให้เห็นข้อดี-ข้อเสียได้ชัดเจนขึ้น และที่สำคัญ ควรตรวจสอบข้อมูลจากแหล่งที่น่าเชื่อถือ เช่น หน่วยงานคุ้มครองผู้บริโภค หรือผู้เชี่ยวชาญทางการเงินที่เป็นกลาง ก่อนที่จะตัดสินใจเข้าร่วมหรือลงทุนในโครงการใดๆ วิธีที่สาม คือ การปกป้องข้อมูลส่วนตัว ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่งในยุคดิจิทัล ผู้สูงวัยควรระมัดระวังเป็นพิเศษในการเปิดเผยข้อมูลส่วนตัวหรือข้อมูลทางการเงินแก่คนแปลกหน้าหรือองค์กรที่ไม่คุ้นเคย โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อมีการติดต่อผ่านช่องทางออนไลน์ ไม่ว่าจะเป็นอีเมล เว็บไซต์ หรือแพลตฟอร์มโซเชียลมีเดียต่างๆ ควรตั้งคำถามว่าเป็นส่วนหนึ่งในบัญชีออนไลน์ให้รัดกุม และไม่แชร์ข้อมูลสำคัญ เช่น หมายเลขบัตรเครดิต เลขที่บัญชีธนาคาร หรือหมายเลขประกันสังคม กับใครก็ตามที่ติดต่อมาโดยไม่ได้อาศัยความไว้วางใจ นอกจากนี้ ควรระมัดระวังในการคลิกลิงก์หรือเปิดไฟล์แนบจากแหล่งที่ไม่รู้จัก เพราะอาจนำไปสู่การขโมยข้อมูลหรือการติดมัลแวร์ได้ การปกป้องข้อมูลส่วนตัวอย่างเข้มงวดจะช่วยลดโอกาสที่ผู้ไม่หวังดีจะนำข้อมูลไปใช้ในทางที่ผิดหรือหลอกลวงทางการเงินได้

วิธีที่สี่ คือ การปรึกษากับคนที่ไว้ใจได้ แม้ว่าความพึงพาตนเองจะเป็นสิ่งสำคัญ แต่การมีเครือข่ายสนับสนุนก็เป็นประโยชน์อย่างมากในการป้องกันการถูกหลอกลวง ผู้สูงวัยควรปรึกษากับสมาชิกในครอบครัวหรือเพื่อนที่ไว้ใจได้ก่อนตัดสินใจลงทุนหรือซื้อสินค้ามูลค่าสูง โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อเกี่ยวข้องกับโครงการ MLM หรือการลงทุนที่สัญญาว่าจะให้ผลตอบแทนสูง การพูดคุยกับคนใกล้ชิดจะช่วยให้ได้มุมมองที่หลากหลาย และอาจช่วยชี้ให้เห็นถึงความเสี่ยงหรือข้อควรระวังที่อาจมองข้ามไป นอกจากนี้ หากเป็นไปได้ ควรปรึกษาผู้เชี่ยวชาญทางการเงินที่เป็นกลาง เช่น นักวางแผนการเงินที่ได้รับการรับรอง เพื่อขอคำแนะนำเกี่ยวกับความเหมาะสมของการลงทุนหรือการเข้าร่วมโครงการต่างๆ การมีเครือข่ายสนับสนุนที่

แข็งแกร่งจะช่วยเพิ่มความปลอดภัยทางการเงินให้กับผู้สูงวัยได้อย่างมาก

วิธีสุดท้าย คือ การเรียนรู้วิธีรายงานการหลอกลวง ซึ่งไม่เพียงแต่จะช่วยปกป้องตนเอง แต่ยังช่วยป้องกันไม่ให้ผู้อื่นตกเป็นเหยื่อด้วย ผู้สูงวัยควรทำความคุ้นเคยกับช่องทางการรายงานเมื่อพบเห็นหรือสงสัยว่ามีการหลอกลวง เช่น สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) หรือศูนย์รับเรื่องร้องเรียนการหลอกลวงทางการเงิน นอกจากนี้ ควรเก็บหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการหลอกลวง เช่น เอกสาร อีเมล หรือบันทึกการสนทนา เพื่อใช้ประกอบการรายงาน อย่างทันทั่วทั้ง จะช่วยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถดำเนินการป้องกันและปราบปรามการหลอกลวงได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

การนำวิธีการทั้ง 5 นี้ไปปฏิบัติจะช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันให้กับผู้สูงวัยในการรับมือกับกลยุทธ์การตลาดแบบ MLM และการหลอกลวงทางการเงินรูปแบบต่างๆ อย่างไรก็ตาม สิ่งสำคัญคือต้องตระหนักว่าการป้องกันตนเองเป็นกระบวนการต่อเนื่อง ผู้สูงวัยควรหมั่นติดตามข่าวสารและเรียนรู้เกี่ยวกับรูปแบบการหลอกลวงใหม่ๆ อยู่เสมอ นอกจากนี้ การสร้างนิสัยการใช้จ่ายและการลงทุนอย่างรอบคอบในชีวิตประจำวันก็เป็นส่วนสำคัญในการป้องกันตนเองในระยะยาว ท้ายที่สุด แม้ว่าการพึ่งพาตนเองจะเป็นสิ่งสำคัญ แต่การมีเครือข่ายสนับสนุนจากครอบครัวและเพื่อนๆ ก็ยังคงเป็นสิ่งจำเป็นสำหรับการเพิ่มความปลอดภัยทางการเงินให้กับผู้สูงวัย การสื่อสารอย่างเปิดเผยกับคนใกล้ชิดเกี่ยวกับเรื่องการเงินจะช่วยสร้างระบบเตือนภัยและการป้องกันที่เข้มแข็งยิ่งขึ้นกว่าการทำอะไรโดยลำพัง.

ผศ.ดร.เกียรติอนันต์ ล้วนแก้ว
ผู้อำนวยการคณะทำงานจัดการ
องค์ความรู้และสื่อสารสาธารณะ
คณะเศรษฐศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์



ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/บทบรรณาธิการ/คอลัมน์

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12378

หน้า: 2(ล่าง)

Col.Inch: 11.39 Ad Value: 12,529

PRValue (x3): 37,587

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กทม.ยกคาราวานตรวจสุขภาพฟรี 1 ล้านคน

กทม.ยกคาราวานตรวจสุขภาพฟรี 1 ล้านคน

กทม. - เมื่อวันที่ 17 ต.ค. ที่สำนักงาน นวัตกรรมแห่งชาติ เขตราชเทวี น.ส.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่าฯ กทม. ตรวจเยี่ยมการ ออกหน่วยบริการตรวจสุขภาพ 1 ล้านคน ซึ่ง กทม. จัดบุคลากรจากโรงพยาบาลกลางมาให้ บริการ โดยมีผู้มารับบริการมากกว่า 500 คน

น.ส.ทวิดา กล่าวว่า ปัจจุบันมียอดผู้เข้ารับ บริการตรวจสุขภาพฟรีเกือบ 450,000 คน เป็นคน

กรุงเทพฯ 70-80% เป็นผู้ใช้สิทธิบัตรทองประมาณ 60% ที่เหลือกว่าสาเหตุคนที่ยังไม่มาตรวจ หรือบางคนอาจจะมีการตรวจสุขภาพไปแล้ว ซึ่งในวันที่ 6-9 พ.ย.นี้ จะออกหน่วยบริการตรวจ สุขภาพ 1 ล้านคนฟรี ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ คาดว่าจะให้บริการประชาชนได้ ประมาณ 2-3 พันคน ขอเชิญชวนให้ประชาชน ไปใช้บริการ



มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 17022

หน้า: 1(กลาง), 13

Col.Inch: 269.88Ad Value: 445,302

PRValue (x3): 1,335,906

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: เวทีมติชนศึก-ศึกชิงทำเนียบขาว เน้นรับมือโลกปั่น

เวทีมติชนศึก-ศึกชิงทำเนียบขาว เน้นรับมือโลกปั่น

หลังเลือกตั้ง‘ปธน.อเมริกา’
สุรเกียรติ์เจาะลึกผลกระทบ
ให้‘กวาดสัญญาณอนาคต’
วงเสวนาห่วงจีโอโพลิติกส์
เครือข่ายจัดสัมมนาใหญ่‘US Election 2024 เจาะลึก
ศึกชิงทำเนียบขาว’ศึกศึก ‘สุรเกียรติ์’ชี้‘ทรัมป์-แฮร์ริส’
ใครนั่ง ปธน.มะกันทำโลกปั่นป่วนคนละแบบ

(อ่านต่อหน้า 13)

ต่อจากหน้า 1

ชิงทำเนียบขาว

เวทีมติชนเข้ม-ศึกชิงทำเนียบขาว

ชิง‘ทำเนียบขาว’ - ศ.ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายก
สภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อดีตรองนายกรัฐมนตรี
และอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ และ
นายปรปต์ บุญปาน กรรมการผู้จัดการบริษัท มติชน
จำกัด (มหาชน) พร้อมพันธมิตร จัดสัมมนาใหญ่ US
Election 2024 เจาะลึก ศึกชิงทำเนียบขาว ที่ห้อง
คริสตัล บ็อกซ์ อาคารเกษรทาวเวอร์ แยกราชประสงค์
กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม





มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 17022

หน้า: 1(กลาง), 13

Col.Inch: 269.88Ad Value: 445,302

PRValue (x3): 1,335,906

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: เวทีมติชนศึก-ศึกชิงทำเนียบขาว เน้นรับมือโลกป่วน

เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม ที่ห้องคริสตัล บ็อกซ์ ชั้น 19 เกษร เออร์เบิน รีสอร์ท อาคารเกษร ทาวเวอร์ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ เครือมติชน และพันธมิตร นำโดย สมาคมอเมริกาศึกษาในประเทศไทย คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และพันธมิตรหน่วยงานต่างๆ ร่วมกันจัดสัมมนาใหญ่ หัวข้อ “US Election 2024 เจาะลึก ศักยภาพนโยบาย” ตั้งแต่เวลา 09.30-12.30 น.

ทั้งนี้ สำหรับบรรยากาศภายในงาน มี นักศึกษา นักวิชาการ และผู้เชี่ยวชาญหลากหลายแวดวง หลังไหลเดินทางมาร่วมการสัมมนากันอย่างคับคั่ง อาทิ ศ.ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อดีตรองนายกรัฐมนตรีและอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ, ศ.ดร.สิริพรรณ นกสวน สวัสดี คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, นายฟิล โรเบิร์ตสัน (Mr.Phil Robertson) อดีตประธานกลุ่มคนอเมริกันที่เป็นสมาชิกพรรค Democrat ในประเทศไทย และอดีตรองผู้อำนวยการ Human Rights Watch ภูมิภาคเอเชีย พร้อมด้วย รศ.ดร.จิตติภัทร พูนขำ จากคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, ผศ.ดร.ประพีร์ อภิชาติสกุล คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ และอุปนายกสมาคมอเมริกาศึกษาในประเทศไทย, นายปณิธาน ปวโรฬารวิทยา รองเลขาธิการ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และ ม.ล.ณัฐกรณ์ เทวกุล ผู้ดำเนินรายการข่าวต่างประเทศชื่อดัง เป็นต้น

ในการนี้ คณะผู้บริหารในเครือมติชนให้การต้อนรับ นำโดย นายปรปต์ บุญปาน กรรมการผู้จัดการบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน), นายวรศักดิ์ ประยูรสุข รองกรรมการผู้จัดการระบบสื่อออนไลน์ในเครือมติชน และบรรณาธิการกอง บก.ประชาชาติธุรกิจ, นายสุวิรงค์ เอื้อปฏิภาน รองกรรมการผู้จัดการระบบสื่อออนไลน์ในเครือมติชน และบรรณาธิการกอง บก.ข่าวสด, นายณฤศย์ เสกธีระ บรรณาธิการบริหารกอง บก.มติชน, นายสุพัต ทัพะลา บรรณาธิการบริหารกอง บก.มติชน, นายสมปวรารณาคัลยาวิเชียร รองกรรมการผู้จัดการสายเทคโนโลยีและดิจิทัลมีเดีย และนายสุวพงศ์ จันฝังเพชร บรรณาธิการกอง บก.มติชนสุดสัปดาห์ เป็นต้น

‘สุรเกียรติ์’ปาฐกถาชิงปธน.มะกัน

ศ.ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อดีตรองนายกรัฐมนตรีและอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “US ELECTION 2024” ว่า อยากแลกเปลี่ยนว่าไม่ว่าใครจะมาเป็นประธานาธิบดี ผลต่อโลกและต่อประเทศไทยจะเป็นอย่างไรบ้าง อย่างที่ทราบกันว่าทั้ง 2 พรรคคะแนนก็ยังไล่ตามกันมาเรื่อยๆ นายโดนัลด์ ทรัมป์ มีแอปพลิคชันในการเช็คพิตแบ็กคนที่ไม่ยอมตอบโพลหรือการโทรไปถามได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งหลายสิ่งที่ทรัมป์เคยตอบแล้วเรารู้สึกว่าสุดโต่งไม่มีเหตุผลในสายตาของปัญญาชนในอเมริกาหรือทั่วโลก ปรากฏว่าเขาไม่ได้ตอบแบบไม่มีสาระ แต่ตอบตามคำสั่ง ตามพิตแบ็ก เป็นนโยบายที่คนอเมริกันส่วนใหญ่ที่ไม่เคยรู้จะรับได้ ส่วนนางคามาลา แฮร์ริส เน้นนอนว่าเข้ามาซ้ำแต่ก็ได้รับการตอบรับจากปัญญาชนจากคนที่ห่วงใยกับนโยบายของทรัมป์ต่อการแตกแยกของสังคมอเมริกา ก็หันมาสนับสนุนแฮร์ริสอย่างมาก

เชื่อไม่ว่าทรัมป์-แฮร์ริส’โลกปั่นป่วน

“ผมได้คุยกับผู้รู้ทางด้านการต่างประเทศมากกว่าผมเมื่อ 2-3 วันก่อน มองว่าผลจะเป็นอย่างไร เขาตอบว่าถ้าทรัมป์เป็น โลกจะปั่นป่วนแต่การเมืองอเมริกันนั้นคงจะนิ่ง แต่ถ้าแฮร์ริสเป็น เขาว่าโลกอาจจะไม่ค่อยผันผวน แต่การเมืองสหรัฐอาจจะปั่นป่วน ดูจากการเลือกตั้งครั้งที่แล้วฝ่ายที่หนุนทรัมป์ก็อาจจะแสดงความไม่พอใจในลักษณะที่ไม่ค่อย democratic เท่าไรนัก แต่ในความเห็นของผมเองอยากแลกเปลี่ยนว่า ไม่ว่าใครเป็นประธานาธิบดีโลกก็ผันผวนอยู่ดี แต่ถ้าทรัมป์เป็น จากประสบการณ์ที่ผ่านมาจะเป็นความผันผวนที่คาดเดาได้ยาก แต่ถ้าแฮร์ริสเป็น จะเป็นความผันผวนที่คาดการณ์ได้ เหมือนที่เราเห็นช่วงไบเดนเป็นประธานาธิบดี เหตุการณ์โลกต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นตะวันออกกลาง รัสเซีย-ยูเครน, ไต้หวัน, คาบสมุทรเกาหลี, ทะเลจีนใต้, ย่อ่งกง ความผันผวนคงมีอยู่ต่อไป แต่คาดการณ์ได้ว่าจะดำเนินต่อไปในลักษณะอย่างที่เราเห็น” ศ.ดร.สุรเกียรติ์กล่าว

ศ.ดร.สุรเกียรติ์กล่าวว่า เราต้องกวาดสัญญาณในอนาคตให้ดี บทบาทแรกคิดว่า 1.ต้องหันเศรษฐกิจของโลกในปัจจุบัน ที่มีการ

กีดกันทางการค้า และมีเศรษฐกิจทางเลือกเพิ่มขึ้นมา จะเอาทางไหน ไม่เอาทางไหน หรือไปทั้งสองทาง แต่ต้องฟังกระแสมหาอำนาจให้ทัน อันไหนจะรุ่ง จะร่วง โดย AI เราต้องตามให้ทันโลก เราต้องเป็นเอไอยูสเซอร์ให้ได้ การเมืองแค่จีน-อเมริกาไม่พอ ต้องดูว่าเราขัดแย้งกันเรื่องอะไร ผลประโยชน์อยู่ที่ไหน รัสเซีย-ยูเครนขัดแย้งกันเรื่องอะไร แล้วประเทศที่เข้าข้างแต่ละฝั่งไม่เหมือนเมื่อก่อนแล้ว เราซึ่งไม่ได้ว่าประเทศไหนอยู่ข้างใคร สังคมเราต้องตามให้ทัน ทางที่ 2.หาทางออกจากความขัดแย้ง เรามีทางเป็นผู้ผลักดันคุยกับผู้ที่เกี่ยวข้องได้ อย่างกรณีทะเลจีนใต้เราอาจร่วมมือกับอาเซียน ให้ไม่เกิดความขัดแย้งในทะเลจีนใต้ได้ เหมือนรูปแบบที่เราทำกับมาเลเซียตั้งแต่ปี 1978 เราพัฒนาพื้นที่ร่วมกัน ไม่มีความแตกร้างไม่ว่าผลเลือกตั้งจะเป็นอย่างไร โลกก็คงปั่นป่วนแต่จะปั่นแบบคาดการณ์ได้หรือไม่ได้ แต่ไม่ว่าอย่างไรก็ต้องกวาดสัญญาณอนาคต (อ่านรายละเอียด น.2)

ชำแหละนโยบายทรัมป์-แฮร์ริส

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในช่วงประชันนโยบายระหว่างสองผู้สมัคร นายฟิล โรเบิร์ตสัน อดีตประธานกลุ่มคนอเมริกันที่เป็นสมาชิกพรรคเดโมแครตในประเทศไทย และอดีตรองผู้อำนวยการภูมิภาคเอเชีย Human Rights Watch พูดถึงนโยบายของพรรคเดโมแครตและนางแฮร์ริส ว่าแตกต่างจากทรัมป์เกือบทุกประการ แต่ทรัมป์และแฮร์ริสมองว่าประเทศจีนเป็นตัวปัญหาที่จะแข่งขันตลอดเวลา เรื่องจีนแฮร์ริสจะมีจุดยืนที่หนักแน่นแต่เป็นปฏิบัติให้น้อยกว่าทรัมป์ สำหรับเอเชีย แฮร์ริสยังคงดำเนินนโยบายแบบเดียวกับไบเดน อาจจะไม่เหมือนกันทุกประการแต่อย่างน้อยก็จะมีความราบรื่น ไม่ได้เกิดความวุ่นวายเหมือนทรัมป์

เมื่อถามว่าความสัมพันธ์ระหว่างสหรัฐกับไทยและเอเชียจะเหมือนเดิมหรือแตกต่างอย่างไร ในสถานการณ์ที่จีนมีบทบาทและอิทธิพลต่ออาเซียนและไทยมากขึ้น นายโรเบิร์ตสันกล่าวว่า ไทยก็ยังเป็นพันธมิตรหลักของสหรัฐในระดับภูมิภาคเอเชียอยู่ดีไม่ว่าใครจะเป็นประธานาธิบดีสหรัฐ ที่จะแตกต่างคือเรื่องการค้า ซึ่งทรัมป์สนับสนุนการเก็บภาษีนำเข้าเพิ่มขึ้นไม่ว่าสินค้าจะมาจากประเทศไหนก็จะกระทบกับบริษัทส่งออกจากไทยโดยตรง



มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 17022

หน้า: 1(กลาง), 13

Col.Inch: 269.88Ad Value: 445,302

PRValue (x3): 1,335,906

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: เวทีมติชนศึก-ศึกชิงตำแหน่งเขียว เน้นรับมือโลกป่วน

เชื่อ'จีน'คือภัยคุกคาม'ศก.-มั่นคง'

ศ.ดร.สิริพรรณ นกสวน สวัสดิ์ อาจารย์ประจำภาควิชาการปกครอง คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ตอบคำถามเดียวกัน และเพิ่มเติมว่าไทยจะยังคงจุดยืนไม่เลือกข้างต่อไปได้หรือไม่ว่า สหรัฐมองว่าไทยเปรียบเสมือนร้านโชห่วยเล็กๆ ไม่ได้เป็นร้านค้าที่มีสิ่งใดที่สหรัฐต้องมาเยียวยาแผลใจเหมือนเวียดนาม และได้เป็นห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ที่มีสิ่งของหยิบจับหลากหลาย

“สิ่งที่อยู่ในหัวใจของทรัมป์และแฮร์ริส คือจีน ซึ่งเป็นภัยคุกคามสำคัญทั้งเศรษฐกิจและความมั่นคง ดังนั้นไม่ว่าสองคนจะขึ้นมาในแง่ของการค้า การตั้งกำแพงภาษี การใช้สงครามการค้า จะเป็นเรื่องใหญ่มาก การที่เราเสนอตัวเข้าไปเป็นสมาชิก BRICS และ OECD จะส่งผลอย่างไร ไทยจะดำเนินนโยบายอย่างไร จุดยืนของไทยในนโยบายไผ่หลู่มหรือความพยายามประสานประโยชน์เป็นรัฐทางเลือกมาถูกทางแล้ว การไม่เลือกข้างหรือเลือกทั้งสองข้างอันนี้ถูกทางแล้ว จุดยืนที่เป็นประชาธิปไตยและประนีประนอมกับทั้งสองฝั่งเป็นเรื่องที่ไทยจะต้องตั้งหลักให้มั่น” ศ.ดร.สิริพรรณกล่าว (อ่านรายละเอียด น.5)

‘จิตติภัทร’เปรียบเลือกตั้งของโลก

รศ.ดร.จิตติภัทร พูนขำ จากคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวในมุมมองด้านนโยบายต่างประเทศว่า การเลือกตั้งอเมริกาเสมือนเป็นการเลือกตั้งของโลกที่ทุกประเทศจับตามอง และเร็วเกินไปที่จะบอกว่าใครชนะเลือกตั้งในครั้งนี้ สำหรับเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เป็นภูมิภาคที่สหรัฐเรียกว่าอินโดแปซิฟิก และเป็นคำหลักที่โลกใช้ แต่จีนอาจจะไม่ค่อยชอบคำนี้สักเท่าไร ชุมชนเข้ามามี นายโดนัลด์ ทรัมป์ มีนโยบายที่ว่า America First คือการสร้างให้สหรัฐอเมริกากล้ามายิ่งใหญ่เหมือนเดิม และเป็นนโยบายที่มุ่งเน้นการเจรจาเป็นหลัก ทั้งเรื่องการเจรจาทางธุรกิจ ไม่เอาพหุภาคีนิยม และเน้นเล่นเกม เน้นพันธมิตรระดับ 3 ฝ่ายบ้าง 4 ฝ่ายบ้าง ในช่วงที่ผ่านมา ในทางกลับกัน นายโจ ไบเดน มีนโยบายลักษณะเสรีนิยม บทบาทความเป็นผู้นำของโลกเน้นเรื่องภาคีนิยม เน้นเรื่องการส่งเสริมสิทธิมนุษยชน สิ่งนี้จะเป็นความต่างของทรัมป์และไบเดนที่เห็นได้อย่างชัดเจน เรื่องของมิติเรื่องคุณค่า จะเป็นจุดเด่นของนโยบาย ไบเดน ด้านทรัมป์ก็มีนโยบายที่

มีความไม่แน่นอน นโยบายอาจจะเปลี่ยนเป็นรายวัน รายชั่วโมง หรือรายนาที

แนะ4ข้อทันโลก-รู้ทัน-รู้รอบ-รู้ลึก

รศ.ดร.จิตติภัทรกล่าวว่า ในขณะที่นางคามาลา แฮร์ริส ตัวแทนจากพรรคเดโมแครตในศึกการเลือกตั้งสหรัฐครั้งนี้จะมีลักษณะเป็นไบเดน 2.0 แม้ว่าตัวเธอจะบอกว่าต่างจากไบเดน แต่ผมว่ามันคือเหตุผลภายในที่ตอบโจทย์การเมืองสหรัฐ ถ้าคุณบอกว่าเหมือนเดิมแล้วใครจะเลือกคุณ การต่างอาจจะต่างเล็กน้อยๆ ส่วนตัวมองว่าไบเดนมีนโยบายที่เหมือนกับทรัมป์ หลายคนบอกว่ามีความต่าง แต่ผมคิดว่าสำหรับอินโดแปซิฟิกแล้ว ไบเดนและทรัมป์ไม่ได้ต่างกันอย่างมาก

“รายละเอียดของไบเดนในภูมิภาคมีความน่าสนใจ ตนคิดว่าต้องทันโลก รู้ทัน รู้รอบ และรู้ลึก ก่อนที่เราจะไปกำหนดนโยบายทิศทางได้ เพราะฉะนั้นสิ่งสำคัญในการดำเนินนโยบายต้องพิจารณา ดังนี้ 1.สหรัฐต้องคงบทบาทความเป็นผู้นำในภูมิภาคนี้ 2.เน้นการสร้างความผูกพันหรือระเบียบโลก บนฐานเสรีประชาธิปไตย 3.การมองจีน คือการเป็นคู่แข่งทางยุทธศาสตร์ 4.การทันจีน เราเห็นการสร้างระบบพันธมิตรใหม่ในภูมิภาคนี้ คือการเสริมสร้างพันธมิตรกับญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ออสเตรเลีย ไทย ฟิลิปปินส์” รศ.ดร.จิตติภัทรกล่าว

ชี้ตั้งสติดี-สร้างสมดุลมะกัน-จีน

รศ.ดร.จิตติภัทรกล่าวถึงทิศทางรับมือของรัฐบาลไทยกับสหรัฐว่า เมื่อเราเห็นทิศทางเป็นใครก็แล้วแต่ เราต้องตั้งสติดี ต้องดูด้วยว่าผลประโยชน์ของชาติเราสอดคล้องกับผลประโยชน์ของประเทศเราหรือไม่ คำถามคือเราจะเลือกเข้าข้างใคร แรงกดดันจะถูกบีบให้เลือกข้าง การแข่งขันผู้นำทางยุทธศาสตร์ต้องเลือกข้าง ผู้นำเอเชียทุกคนจะรู้ เพียงเราต้องรู้ว่าเราจะเล่นเกมอย่างไร ในเกมการเลือกข้างครั้งนี้ ถ้าผลประโยชน์ของเราในบางเรื่องสอดคล้องกับสหรัฐ เราก็ต้องเลือก ถ้าผลประโยชน์เราสอดคล้องกับจีน เราก็ต้องเลือก ผลประโยชน์ของชาติต้องอยู่บนหลักการของระหว่างประเทศ ซึ่งจะทำให้ไทยจะมีท่าทีจุดยืนที่สง่างามในเวทีระหว่างประเทศด้วย และเราต้องยอมรับความจริงว่าเราเผชิญหลายเรื่อง ทั้งภาพใหญ่ของความมั่นคงเศรษฐกิจโลก ไทยเราไม่ได้อยู่ในจอเรดาร์ของสหรัฐมากเท่าใด

“แม้ว่าตัวเลขการค้าจะดี แต่บางทีเขาอาจจะเล่นเราก็ได้ สิ่งที่เราต้องทำ คือ สร้างสมดุล

ระหว่างสหรัฐกับจีน เราจะรักษาสอดคล้องในเชิงรุกอย่างไร ไทยเรามักถูกมองว่า ไม่มีจุดยืนเป็นไผ่หลู่ม ดังนั้นเราไม่ควรเป็น หลายครั้งเราต้องถ่วงถ่วง คือเราอาจจะต้องคิดไปข้างหน้าว่าโลกจะเป็นอย่างไร Scenario จะเป็นแบบไหน เราอาจจะนิยามตัวเองว่า Leading Power บ้างไหม ที่สำคัญกับเราเช่นตัวแสดงที่ให้ความสำคัญกับมนุษยธรรม เรื่องการพัฒนาเทคโนโลยี ซึ่งจะตอบโจทย์เรื่องภาคอุตสาหกรรม เกษตรกรรม การบริการ และการท่องเที่ยว เป็นต้น ยกตัวอย่างในงาน TICA Cooperation กรมความร่วมมือระหว่างประเทศ สิ่งนี้เป็นซอฟต์แวร์ที่ดีของเรา” รศ.ดร.จิตติภัทรกล่าว

‘ประพรี’เชื่อไทยถูกถามปมพม่า

ผศ.ดร.ประพรี อภิชาติสกุล คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒร่วมวิเคราะห์ในประเด็น ‘เลือกตั้งอเมริกาส่งผลอย่างไรต่อไทย?’ โดยเน้นมิติการเมืองและสังคมว่า หากพูดถึงประเด็นด้านสิทธิมนุษยชนเราคงทราบกันดีว่า นโยบายของนางคามาลา แฮร์ริส ก็คงจะสืบทอดมาจากนายโจ ไบเดน โดยการนำเรื่องประชาธิปไตยและมนุษยชนมาเป็นนโยบายต่างประเทศต่างๆ ซึ่งการที่คิดว่านโยบายสิทธิมนุษยชนนั้นจะกระทบต่อไทยอย่างไร

“ขอยกตัวอย่างเมียนมาซึ่งเป็นประเทศเพื่อนบ้านเรา เกิดการตั้งคำถามมานานแล้วว่าทำไมเราไม่สามารถคุยกับพม่าได้สักที เราไม่มีนโยบายชัดเจนสักที หรือเราได้สนับสนุนสิทธิมนุษยชนหรือไม่ ถ้านางคามาลา แฮร์ริส ได้ขึ้นมาเป็นประธานาธิบดี เรื่องสิทธิมนุษยชนมันจะถูกเอากลับมาใช้กับไทยเราอีกครั้ง และเป็นส่วนที่เราจะต้องหยิบขึ้นมาคุยกัน สำหรับการหาจุดยืนและบทบาทใหม่ ในการเข้าไปแก้ไขปัญหาพม่าแล้วเราจะทำอย่างไร แล้วฉันถามติ 5 ข้อ อยู่ตรงไหนแล้วตอนนี้” ผศ.ดร.ประพรีกล่าว

ห่วงเข้มไทย‘ค่ามนุษย์-จีเอสพี’

ผศ.ดร.ประพรีกล่าวว่า ตอนนี้ดูเหมือนรัฐไทยกำลังมีจุดยืนในการวางตัวว่าจะสนับสนุนสิทธิมนุษยชน และปัจจุบันเราเพิ่งมีข่าวดีที่ได้เป็นคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ อาจจะเป็นก้าวแรกที่เราควรจะบอกโลกว่า เรากำลังให้ความสนใจต่อสิทธิมนุษยชนแล้ว ณ เวลานี้ถ้าแฮร์ริสขึ้นมา เราจะต้องมันจะส่งผลถึงการกำหนดนโยบายต่าง



มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 17022

หน้า: 1(กลาง), 13

Col.Inch: 269.88Ad Value: 445,302

PRValue (x3): 1,335,906

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: เวทีมติชนศึก-ศึกชิงตำแหน่งเขียว เน้นรับมือโลกป่วน

ประเทศไทย และเราต้องทำให้โลกมองว่าเรามีบทบาทในเรื่องนี้ เพื่อที่จะสร้างการยอมรับเรื่องมนุษยชนและทำให้ภาพลักษณ์ของเราถูกมองในแง่ดีมากยิ่งขึ้น ซึ่งตอนนี้เอาจริงแล้วเรากำลังมองหาจุดยืนของเราอยู่

แต่มันเป็นประเด็นเลยว่า ช่วงที่ผ่านมาอเมริกาจัดลำดับว่า เรามีการค้ามนุษย์ใน tiers 3 และถูกขยับขึ้นมาเป็น tiers 2 ซึ่งหลายครั้งเราโดยเรื่องทรัพย์สินทางปัญญา หรือการค้ามนุษย์ หรือแม้กระทั่งช่วงนายโดนัลด์ ทรัมป์ เป็นประธานาธิบดี เราถูกตัดสิทธิ GSP ด้วยเหตุผลที่บอกว่า มาตรฐานแรงงานของเรา มันยังไม่ได้มาตรฐาน และโดนเรื่องมาตรฐานการbinด้วย

“ฉะนั้น เรื่องกฎเกณฑ์ต่างๆ เหล่านี้ เราอาจจะถูกอเมริกาเอาเกณฑ์แบบนี้กลับมาใช้กับเรา ในรูปแบบใดหรือรูปแบบหนึ่งอีกก็ได้ อาจจะไม่ว่าทรัมป์จะทำหรือไม่ เพราะเขาเคยตัดสิทธิ GSD (Generalized System of Preferences) เพราะมันเป็นเรื่องผลประโยชน์ที่เขาขาดดุลการค้ากับไทยเรา ดังนั้นต้องบอกที่ไม่มีอะไรแน่นอนเลยถ้าเป็นทรัมป์” ผศ.ดร. ประทีป ธีระบุ

ชี้ทรัมป์ขึ้นไม่มีอะไรแน่นอน

ผศ.ดร.ประทีปกล่าวว่า ส่วนเรื่องผู้อพยพและการเข้าประเทศสหรัฐ จะมีความเข้มข้นมากขึ้นหรือเปล่านั้น ทรัมป์เคยบอกว่า โปรเจกต์ 2025 ไม่เกี่ยวข้องกับเขา แต่มันก็มีความเป็นไปได้ที่ทรัมป์อาจจะผลักดันโปรเจกต์นั้น ความเห็นประชาธิปไตยสักเท่าไรแล้ว คนอเมริกันก็เริ่มกังวลกันแล้วด้วย เพราะเมื่อไม่นานนี้ได้ออชิงตัน ดี.ซี. ก็เห็นป้ายคนที่มาประท้วงว่า No dictator มันเป็นเรื่องที่คนอเมริกันกำลังกังวล ซึ่งถ้าให้ทรัมป์ขึ้นมาเขาสามารถทำอะไรก็ได้เลย หรือถ้าพูดในเชิงการค้า นโยบายผู้อพยพ มันก็เป็นสิ่งที่หลายคนกังวล เพราะเขามักจะใช้วิธีการเด็ดขาดแบบตัดเลย จนทำให้คนหวาดกลัวกันอยู่ แต่ถ้าถามผลกระทบต่อไทยแล้ว เราเคยเห็นตั้งแต่สมัยที่ทรัมป์ขึ้นมาเป็นประธานาธิบดีในช่วงแรก ก็มีความน่ากังวลในนโยบายการต่างประเทศหรือการค้าเมือง เช่น เขาพูดว่ามีผู้หนึ่งเดินทางไปคลออดที่อเมริกา เพื่อให้ได้สัญชาติที่นั่น จากนั้นจะไม่เอาแล้วนะ เขาไม่ยอมให้ได้สัญชาติง่ายแบบนั้นแล้ว หรือนโยบายการเข้าเมือง มันอาจจะมีการเพิ่มมากขึ้นไปอีก หรือ Work & Travel ที่วิชาที่เราได้ยากกันอยู่แล้ว อาจจะได้อีกมากขึ้นกว่านี้อีก มันเป็นไปได้ว่าเขาจะมองว่าการปล่อย

ชาติอื่นต้องการเข้าไปทำงาน อาจจะแย่งงานคนอเมริกันเองด้วย ทำไมต้องปล่อยให้คนอื่นเข้ามา มันต้องอเมริกา เฟิร์สต์ (America First)

ขึ้นชมรบ.วางตัว-ไม่ใกล้มาก

ผศ.ดร.ประทีปกล่าวว่า ต้องขอชื่นชมนโยบายหนึ่งของรัฐบาลที่ผ่านมา เมื่อเกิดปัญหาในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เหมือนถูกบีบให้ต้องเลือก นโยบายที่ผ่านมาของเราน่าสนใจโดย เช่น กรณีที่เราพยายามจะอย่างไรให้ทั้งสองฝั่ง เขาโอเคกับเรา ไม่เข้าใกล้กันมาก

“เราเคยเข้าไปในภาคีความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP) มันเหมือนกลยุทธ์ในประเทศไทยที่เราพยายามโอเคกับทั้งสองฝั่ง ไม่ให้ใครน้อยใจ ซึ่งถ้าเราจะไปเล่นต้องนี้ได้อย่างแยบยลและมีศิลปะ น่าจะทำให้เราดูดีขึ้น และเอาตัวรอดไปได้ อีกอันหนึ่งที่เขาพูดกันเรื่องความสัมพันธ์ทางการทูตเชิงรุก เราต้องมั่นใจว่าเราทำได้ อย่างมีกลยุทธ์ ที่ต้องได้ผลประโยชน์เข้าเราด้วย ซึ่งเราต้องมองผลประโยชน์ของเราเป็นหลัก” ผศ.ดร.ประทีปเผย

ผศ.ดร.ประทีปกล่าวทั้งท้ายว่า เราเป็นพันธมิตรได้ทั้งหมดและเป็นเพื่อนได้ทุกคน แต่เราก็ต้องมีจุดยืน เช่น เราต้องเน้นหลักในเรื่องที่สากลเคารพ กฎหมายระหว่างประเทศ เช่น สิทธิมนุษยชน ประชาธิปไตย

สอท.ส่ง‘ทรัมป์-คามาลา’ชิงปณ.

ขณะที่ นายปณิธาน ปวโรฬารวิทยา รองเลขาธิการสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวระหว่างร่วมเสวนา หัวข้อ “เลือกตั้งอเมริกาส่งผลกระทบต่อไทย” ว่า ถ้าดูที่ตัวเลข ปี 2566 ไทยมีการค้าขายกับอเมริกาที่กว่า 6.7 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นจากจากสมัยนายโดนัลด์ ทรัมป์ เป็นประธานาธิบดีที่ 4.9 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ แสดงว่า ความสัมพันธ์ด้านการค้าการลงทุนมีการขยายตามนโยบายของนายโดนัลด์ ทรัมป์ และนายโจ ไบเดน ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกาคอนปัจจุบัน ขณะที่การเลือกตั้งอเมริกาที่กำลังจะเกิดขึ้นนั้น ไม่ว่าจะเป็นนายโดนัลด์ ทรัมป์ หรือนางคามาลา แฮร์ริส ขึ้นมาเป็นประธานาธิบดี สหรัฐอเมริกาคอนต่อไป เขาต้องมองที่ประโยชน์ของสหรัฐอเมริกา เพราะฉะนั้น เขาไม่ได้ไทยขนาดนั้น แล้วถ้ามองที่ตัวนโยบายด้านเศรษฐกิจ สิ่งต่ออเมริกาต้องการคือ เม็ดเงินที่เขาได้มากขึ้น ทั้งนี้ จากนโยบายจะเห็นว่า

เขามองเรื่องเศรษฐกิจเป็นหลัก และเรื่องของการเงิน ที่จะทำให้เห็นว่าในภาวะที่เกิดการปัญหาสงคราม ก็มีการแย่งกันเป็นสกุลเงินหลักของโลก ซึ่งส่วนตัวมองว่า เป็นหนึ่งปัจจัยของการขับเคลื่อนนโยบายทางเศรษฐกิจทางอเมริกา

เชื่อใครชนะมีผลต่อไทยไม่ต่างกัน

นายปณิธานกล่าวว่า ดังนั้น ผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐ ในมุมมองของภาคเอกชนไม่ว่าจะเป็น นายโดนัลด์ จอห์น ทรัมป์ จากพรรคริพับลิกัน หรือนางคามาลา แฮร์ริส จากพรรคเดโมแครต จะขึ้นมาเป็นประธานาธิบดีล้วนมีนโยบายที่คำนึงถึงผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ การค้าของประเทศตัวเองเป็นส่วนใหญ่ จึงไม่ได้มีผลต่อประเทศไทยที่แตกต่างกันมาก อย่างไรก็ตาม สำหรับประเทศไทยซึ่งเป็นประเทศเล็กๆ จำเป็นจะต้องวางแผน และเตรียมรับมือ เพราะไม่ว่าใครจะขึ้นมา ล้วนมีผลกระทบทั่วโลก รวมถึงประเทศไทย เมื่อดูสินค้าที่ไทยส่งออกปสหรัฐอเมริกา ส่วนใหญ่จะเป็นในกลุ่มของเครื่องจักรกล ไตรศมนาคม หม้อแปลงไฟฟ้า ซึ่งส่วนใหญ่ไม่ได้ลงถึงสินค้าเกษตร ขณะที่ไทยนำเข้าจากสหรัฐ ส่วนใหญ่เป็นน้ำมันดิบ เครื่องจักรกลและเทคโนโลยี เคมีภัณฑ์ ซึ่งทำให้เห็นถึงความเปราะบางของสินค้าเนื่องจากไม่ได้ลงลึกไปถึงสินค้าที่เป็นฐานรากของเศรษฐกิจไทยอย่างแท้จริง จึงเป็นเรื่องที่จะต้องมีการติดตามและผลักดันเพื่อให้ไทยมีโอกาสทางการค้ามากขึ้น

จับตาลงทุน-สงครามการค้า

“การเตรียมตัวของอเมริกาในการเข้ามาในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ อาจจะดูไม่ค่อยแน่ใจว่าจะทิ้งไปไหนดี ซึ่งเป็นช่วงรอยต่อ ไม่ใช่แค่เรื่องการเลือกตั้งประธานาธิบดี แต่รวมถึงภูมิรัฐศาสตร์โลกด้วย เขากำลังเลือกและดูว่าใครจะมีประโยชน์กับเขามากที่สุด ดังนั้น เมื่อได้ประธานาธิบดีสหรัฐแล้ว สิ่งที่จะต้องมองและติดตาม คือเรื่องของสงครามการค้า ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ สงครามสกุลเงิน และสหรัฐมองประเทศจีนเป็นภัยของประเทศด้วยจากเหตุนี้ จึงมีโอกาสที่จะทำให้สินค้าจีนไหลมาที่ไทยมากขึ้น เนื่องจากลักษณะสินค้าของไทยและจีนมีความคล้ายกัน อย่างไรก็ตามในเรื่องการค้าของประเทศไทยไม่ควรแสดงตัวโดยการเลือกข้าง แต่ควรวางตัวให้มีความเหมาะสม และบางครั้งไทยเราต้องเป็นคนที่เข้าได้ทั้งสองข้าง การเจรจาพูดคุยจำเป็นจะต้องมีศิลปะ เพื่อเป็นการสร้างโอกาสทางการ



มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 17022

หน้า: 1(กลาง), 13

Col.Inch: 269.88Ad Value: 445,302

PRValue (x3): 1,335,906

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: เวทีมติชนศึก-ศึกชิงทำเนียบขาว เน้นรับมือโลกป่วน

คำ การลงทุนจากทั้ง 2 ประเทศ ไม่ใช่เราไม่เลือกข้าง แต่เราต้องเลือกทั้งสองข้าง เราจะต้องเป็นลูกรักของทั้งสองให้ได้ แม้ไม่ใช่ที่หนึ่งในใจอเมริกา หรือไม่ได้เป็นที่หนึ่งในใจจีน แต่รวมกันแล้วเป็นมากกว่าที่หนึ่งของใครคนใดคนหนึ่ง” นายปณิธานกล่าว

‘หม่อมปลื้ม’ยก5ปัจจัยเลือกใคร

ขณะที่ ม.ล.ณัฐกร ณัฏฐกร ณัฏฐกุล กล่าวสรุปช่วงท้ายของการเสวนาเรื่องผลโพลของสื่อแต่ละสำนักในช่วงโค้งสุดท้ายว่า ผลโพลคะแนนนิยมใน 7 มลรัฐswing state ของยูโรนิวส์แสดงให้เห็นว่าทรัมป์มีคะแนนเหนือแฮร์ริสแค่ 2 ใน 7 รัฐเท่านั้น แต่ให้จับตาการนับคะแนนในมลรัฐโอไฮโอที่มีคะแนนของคณะผู้เลือกตั้ง (electoral vote) เยอะ เป็นรัฐswing state ที่รีพับลิกันและเดโมแครตผลัดกันชนะ ส่วนใหญ่หากใครชนะในรัฐโอไฮโอจะชนะการเลือกตั้งสหรัฐ ซึ่งโพลเกือบทุกสำนักชี้ว่าทรัมป์นำแฮร์ริสขาดลอยในโอไฮโอ จึงกลับมาที่จุดเดิมว่ายังฟันธงไม่ได้ยุติว่าใครจะชนะการเลือกตั้ง

ม.ล.ณัฐกรณัฏฐกรกล่าวว่า การเลือกตั้งสหรัฐมี 5 ปัจจัยที่ทำให้คนตัดสินใจว่าจะเลือกใคร ปัจจัยแรกคือเศรษฐกิจซึ่งตอนนี้ดูตามตัวเลขจีดีพีจะพบว่าเศรษฐกิจของสหรัฐยังไม่อยู่ในภาวะถดถอย ปัจจัยที่สองคือเรื่องอารมณ์ความรู้สึกคือดูว่ามีม็อบหรือไม่ ทิศคติของคนเลือกตั้งในมุมหนึ่งคือไปเลือกตั้งเพื่อเปลี่ยนผู้นำให้เกิดความสงบในบ้านเมือง แต่เมื่อไม่มีม็อบแล้วจะต้องเปลี่ยนผู้นำหรือไม่ ปัจจัยที่ 3 คือเรื่องนโยบายการต่างประเทศ ในปัจจุบันภูมิรัฐศาสตร์มีความขัดแย้งสูง สถานการณ์การสู้รบในตะวันออกกลางรวมถึงสถานการณ์การสู้รบในยุโรปตะวันออก ซึ่งทั้งแฮร์ริสและทรัมป์มีนโยบายในแบบที่ไม่เหมือนกัน

ม.ล.ณัฐกรณัฏฐกรกล่าวด้วยว่า อีกหนึ่งปัจจัยสำคัญคือการที่แฮร์ริสไม่ได้ชนะการเลือกตั้งในรอบการเลือกตั้งขั้นต้นด้วยเสียงสนับสนุนต่อตัวเอง เรื่องนี้เป็นปัจจัยลบที่ควรคำนึง

ถึงเวลาทำโพล สำหรับปัจจัยสุดท้ายคือเรื่องคาริสม่าหรือความมีเสน่ห์ของตัวแทนพรรคแต่ละพรรคเพื่อชิงตำแหน่งประธานาธิบดี เรื่องนี้ทรัมป์ได้เต็มๆ เขามีบุคลิกที่น่าตื่นตาตื่นใจ และมีความเป็นตัวของตัวเองสูง แต่เรื่องนี้ก็เป็นดาบ 2 คมและมีผลในแง่ลบคือคนเกลียดจะเกลียดแรง ปัจจัยเรื่องคาริสม่าจะมีผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงในวินาทีสุดท้าย ซึ่งอาจจะพลิกไปจากโพลที่แฮร์ริสนำอยู่ประมาณ 2% (อ่านรายละเอียด น.5)

ต้นตอศึกทำเนียบขาวสู้

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศนักศึกษา นักวิชาการ และผู้เชี่ยวชาญหลากหลายวงการ หลังไหลเดินทางมาร่วมการสัมมนากันอย่างคับคั่ง โดย ผศ.ดร.กมลพรณ แสงมหาชัย ผู้อำนวยการ (Director) หลักสูตรประกาศนียบัตรผู้นำระดับสูงด้านธุรกิจที่ยั่งยืน (KU CARE) มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ กล่าวว่า การเลือกตั้งของสหรัฐอเมริกาก็กำลังจะถึงถือว่าเป็นครั้งประวัติศาสตร์ ที่ผู้สมัครทั้ง 2 พรรค มีคะแนนสูสี และน่าตื่นเต้นเป็นอย่างมาก ถ้ามองการเลือกตั้งสหรัฐ ไปเมื่อ 8 ปี หรือ 4 ปีที่แล้ว จะมีความสูสีกันทั้ง 2 พรรค มีบางรัฐที่พรรคนี้ได้อยู่แล้วแน่นอน กับรัฐที่เป็นสเวิงสเตต ซึ่งที่ผ่านมาเขาจะดูสเวิงสเตตว่าพรรคไหนมาแรงกว่ากัน ส่วนพรรคไหนจะชนะแล้วเป็นประโยชน์ต่อประเทศไทย เป็นคำตอบที่ยากมาก ถ้าเกิดโดนัลด์ ทรัมป์ จากพรรครีพับลิกันชนะ นโยบายหลายส่วนจะเป็นลักษณะทวิภาคีมากขึ้น มีความคาดเดายาก ด้วยบุคลิกของทรัมป์เอง เชื่อว่าทรัมป์จะใช้การเจรจา 2 ฝ่ายค่อนข้างเยอะ ถ้าประเทศไทยมีมือเจรจาที่ฉลาด เชื่อว่าไทยได้ประโยชน์จากการที่ทรัมป์ได้ขึ้นมาเยอะกว่า

ล้นนโยบายผู้นำสหรัฐคนใหม่

ส่วน นายปรนันท กล่าวว่า จิตะวรรธิน รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงงานสัมมนา หัวข้อ “US Election 2024

เจาะลึก ศักยภาพนโยบาย” จัดโดย มติชน ว่า การเลือกตั้งสหรัฐ ผลต่อเศรษฐกิจไทยไม่มากนัก เพราะเศรษฐกิจไทยยืนด้วยตนเอง โดยนโยบายของผู้สมัครทั้งสองต่างเป็นประโยชน์กับประเทศตนเอง ส่วนผลที่มีต่อประเทศอื่น รวมทั้งไทย ต้องมาดูกันอีกครั้ง อย่างนโยบายอเมริกาเฟิร์สต์ของนายโดนัลด์ ทรัมป์ ชูมานานแล้ว ซึ่งไทยเองในส่วนของ ส.อ.ท.ก็พยายามผลักดันสินค้าไทยเพื่อขายต่างชาติ โดยอเมริกาเป็นคู่ค้าของไทยมานาน แต่ก็ห่วงกำแพงภาษี ซึ่งจีนโดนอยู่ ซึ่งไทยรักทั้งสองประเทศ ทั้งนี้ไม่ว่าทรัมป์หรือนางคามาลา แฮร์ริส ได้เป็นประธานาธิบดีเชื่อว่านโยบายต่อจีนจะเข้มข้นเหมือนเดิม ซึ่งจะเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจไทยในด้านฐานผลิตเพื่อส่งกลับป้อนสหรัฐ

วอนปรับเกณฑ์รับไมโครซอฟท์

นายปรนันทกล่าวว่า อีกเรื่องที่ไม่เปลี่ยนแปลงคือ ดัชนีดิจิทัล ไทยเป็นคอนซูมเมอร์ของอเมริกามาตลอด จะเห็นการลงทุนคลาวด์ เซอร์วิสจากอเมริกาในไทยมากขึ้น อาทิ AWS ที่เข้ามาลงทุนคลาวด์ในไทยประมาณ 1,000 ล้านเหรียญสหรัฐ และ Google ก็ประกาศมาไทยแล้ว เพราะไทยมีความพร้อม แต่ประมาณมาเลเซียไม่ได้ ตอนนั้นก็ล้งรอก Microsoft แต่ทราบว่าได้ติดกฎระเบียบ ดังนั้นต้องดูกฎระเบียบจากรัฐบาลไทยและรัฐบาลอเมริกาที่จะได้ผู้นำคนใหม่ในเร็วๆ นี้ และดูผลจากนโยบายของผู้นำคนใหม่อีกครั้งว่าจะส่งผลกระทบต่อประเทศไทยอย่างไร ซึ่งไทยอยู่ได้ด้วยตัวเอง แข็งแรงเราเอง แต่ก็อยากให้รัฐบาลไทยพร้อมปรับตัวกรณีที่มีนโยบายสำคัญๆ ออกมาและกระทบไทยโดยตรง



มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47 ฉบับที่: 17022

Col.Inch: 13.68 Ad Value: 16,416

ภาพขาว: ผลกระทบ

หน้า: 13(บนขวา)

PRValue (x3): 49,248

คลิป: ขาว-ดำ



ผลกระทบ - รศ.ดร.จิตติภัทร พูนทรัพย์ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ผศ.ดร.ประไพร์ อภิชาติสกุล ภาควิชา
รัฐศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ และนายปณิธาน ปวโรฬารวิทยา รองเลขาธิการสภา
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมเสวนาฉายภาพผลกระทบ หลังการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกาต่อประเทศไทย
ที่ห้องคริสตัล บ็อกซ์ อาคารเกษรทาวเวอร์ แยกราชประสงค์ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม



สยามรัฐ

Siam Rath
Circulation: 900,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 75

ฉบับที่: 25443

หน้า: 3(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 6.25

Ad Value: 5,312.50

PRValue (x3): 15,937.50

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สกสว. - ม.ธรรมศาสตร์ ชี้ 4 กลไกสำคัญขับเคลื่อนการศึกษาไร้รอยต่อ...

สกสว. - ม.ธรรมศาสตร์ ชี้ 4 กลไกสำคัญขับเคลื่อนการศึกษาไร้รอยต่อ

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ร่วมกับ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นำเสนอและแลกเปลี่ยนแนวทางการขับเคลื่อนกรอบแนวคิด “การศึกษาไร้รอยต่อ” ให้สอดคล้องกับระบบการศึกษาและการเรียนรู้

ผ่านเวทีเสวนาเชิงยุทธศาสตร์ “เสริมพลังและเชื่อมโยงเครือข่ายการเรียนรู้เพื่อขับเคลื่อนการศึกษาไร้รอยต่อ” โดย รศ.ดร.ปัทมาวดี โพชนุกูล ผู้อำนวยการ สกสว. กล่าวถึง โดย สกสว. มีเป้าหมายสร้างความรู้เชิงระบบ กำหนดแผนและแนวทางในการใช้องค์ความรู้จากงานวิจัย ตลอดจนนักปฏิบัติการจริงมาช่วยกันคิด เพื่อสร้างให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในเรื่องของการศึกษาไร้รอยต่อ



ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: Live/Live

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 16

ฉบับที่: 4326

หน้า: 13(บนขวา), 20

Col.Inch: 208.07 Ad Value: 312,105

PRValue (x3): 936,315

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: ท่องเที่ยว: "ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค"

“ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค”

ยิ่งใหญ่ตระการตา
งามสง่ากลางลำน้ำเจ้าพระยา

20



“ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค”

ยิ่งใหญ่ตระการตา งามสง่ากลางลำน้ำเจ้าพระยา



ท่องเที่ยว

วันที่ 27 ตุลาคม 2567 นับเป็นอีกวันประวัติศาสตร์ของไทย ที่จะมีการจัดขบวนพยุหยาตราทางชลมารค ในการพระราชพิธีเสด็จพระราชดำเนินถวายผ้าพระกฐิน ณ วัดอรุณราชวรารามราชวรมหาวิหาร โดยในครั้งนี้ ทั้งชาวไทยและคนทั่วโลกจะได้ชมภาพอันงดงามตระการตาของริ้วขบวนเรือพระที่นั่งที่ลอยลำงามสง่ากลางท้องน้ำเจ้าพระยา รวมถึงได้ฟังกายพย์เห่เรืออันไพเราะดังก้องไปทั่วคุ้งน้ำ

“ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค” หมายถึงริ้วขบวนเรือที่จัดขึ้นในการที่พระเจ้าแผ่นดินเสด็จพระราชดำเนินไปในการต่างๆ โดยทางน้ำ ทั้งเป็นการส่วนพระองค์และการ



เรือพระที่นั่งอนันตนาคราช



เรือพระที่นั่งสุพรรณหงส์ และ เรือพระที่นั่งอนันตนาคราช

พระราชพิธี อาทิจ พระราชพิธีถวายผ้าพระกฐิน พระราชพิธีบรมราชาภิเษก การเสด็จพระราชดำเนินไปนมัสการรอยพระพุทธบาท การอัญเชิญพระพุทธรูปสำคัญจากหัวเมืองเข้าประดิษฐานในเมืองหลวง การต้อนรับทูตต่างประเทศ เป็นต้น

การจัดขบวนพยุหยาตราทางชลมารค ได้มีปรากฏมาตั้งแต่สมัยสุโขทัยและสืบทอดต่อมาถึงสมัยกรุงศรีอยุธยา กรุงธนบุรี และกรุงรัตนโกสินทร์ โดยขบวนพยุหยาตราทางชลมารคที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์และนับเป็นต้นแบบสำคัญของขบวนพยุหยาตรา ในสมัยต่อมาคือ ขบวนพยุหยาตรา ในแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์มหาราชแห่งกรุงศรีอยุธยา ปรากฏหลักฐานว่าเมื่อพระองค์เสด็จแปรพระราชฐานไปยังหัวเมืองต่างๆ มีการจัดขบวนพยุหยาตรา ที่เรียกว่า **"ขบวนเพชรพวง"** เป็นริ้วขบวนยิ่งใหญ่ 5 สาย มีเรือทั้งสิ้นไม่ต่ำกว่า 100 ลำ

ความงดงามของขบวนเรือในสมัยนั้นได้ถูกบันทึกไว้โดย นิโคเลาส์ แซแวย์ หนึ่งในคณะทูตฝรั่งเศสซึ่งเดินทางเข้ามาในสมัยสมเด็จพระนารายณ์ว่า

"...ไม่สามารถเทียบความงามกับขบวนเรืออื่นใดได้ เป็นขบวนเรือที่มหัศจรรย์ มีเรือกว่า 200 ลำ โดยมีเรือพระที่นั่งพายเป็นคู่ๆ ไปข้างหน้า เรือพระที่นั่งนั้น ใช้ฝีพายของพวกเขาแดงที่ได้รับการฝึกพายมาจนชำนาญ ทุกคนสวมหมวก เสื้อ ปลอกแขน ปลอกแขน มีทองคำประกอบ เวลาพายพร้อมกับเป็นจังหวะจะโคน พายนั้นก็เป็นทอง เสียงพายกระทบเป็นเสียงประสานไปกับทำนองเพลงยอพระเกียรติของพระเจ้าแผ่นดิน..."

ส่วนในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร



ขบวนใหญ่ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค (วันที่ 15 ต.ค.)



พระองค์ได้โปรดเกล้าฯ ให้ฟื้นฟูประเพณีเสด็จพระราชดำเนินถวายผ้าพระกฐิน โดยขบวนพยุหยาตราทางชลมารคใหญ่ โดยทรงเสด็จทอดผ้าพระกฐินที่วัดอรุณราชวรารามตั้งแต่ปี 2502 เป็นต้นมา และได้มีการจัดขบวนพยุหยาตราทางชลมารคสืบต่อมารวมแล้วถึง 17 ครั้ง อีกทั้งในรัชกาลของพระองค์ยังได้มีการสร้าง **"เรือพระที่นั่งนารายณ์ทรงสุบรรณ รัชกาลที่ ๙"** ขึ้น ในโอกาสที่ทรงครองสิริราชสมบัติครบ 50 ปี ในปี 2539



ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jadkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: Live/Live

วันที่: ศุกร์ 18 ตุลาคม 2567

ปีที่: 16

ฉบับที่: 4326

หน้า: 13(บนขวา), 20

Col.Inch: 208.07 Ad Value: 312,105

PRValue (x3): 936,315

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: ท้องเที่ยว: "ชวนพยุหยาตราทางชลมารค"



เรือพระที่นั่งสุพรรณหงส์



ชวนพยุหยาตราทางชลมารค



เรือพระที่นั่งนารายณ์ทรงสุบรรณ รัชกาลที่ ๙



ซ้อมใหญ่ชวนพยุหยาตราทางชลมารค (วันที่ 15 ต.ค.)



ซ้อมใหญ่ชวนพยุหยาตราทางชลมารค (วันที่ 15 ต.ค.)

ส่วนในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เคยมีการจัดชวนพยุหยาตราทางชลมารคมาแล้วหนึ่งครั้ง ในวันที่ 12 ธันวาคม 2562 เนื่องในพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 โดยเป็นพิธีเบื้องต้น

และในครั้งนี้ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัด

ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค ในการพระราชพิธีเสด็จพระราชดำเนินถวายผ้าพระกฐิน ณ วัดอรุณราชวรารามราชวรมหาวิหาร ในวันอาทิตย์ที่ 27 ตุลาคม 2567

การจัดขบวนพยุหยาตราทางชลมารคในครั้งนี้ ใช้เรือพระราชพิธีจำนวนทั้งสิ้น 52 ลำ ความยาว 1,200 เมตร กว้าง 90 เมตร ใช้กำลังพลประจำเรือในขบวนเรือพระราชพิธีรวมทั้งสิ้น 2,200 นาย แบ่งออกเป็น 5 ริ้ว 3 สาย ดังนี้

1. ริ้วสายกลาง ซึ่งเป็นเรือสายสำคัญ ประกอบด้วยเรือพระที่นั่ง 4 ลำ ดังนี้

ลำที่ 1 เรือพระที่นั่งอนันตนาคราช เป็นเรืออัญเชิญผ้าพระกฐินประดิษฐานเหนือบุษบก

ลำที่ 2 เรือพระที่นั่งสุพรรณหงส์ เป็นเรือที่ประทับ

ลำที่ 3 เรือพระที่นั่งอนันตนาคราช เป็นเรือที่ประทับของพระบรมวงศ์

ลำที่ 4 เรือพระที่นั่งนารายณ์ทรงสุบรรณ รัชกาลที่ ๙ เป็นเรือพระที่นั่งสำรอง

นอกจากนี้ยังมีเรืออเล็กซานเดอร์เป็นเรือกลองนอก เรือแตงโม ซึ่งเป็นเรือของผู้บัญชาการขบวนเรือเป็นเรือกลองใน พร้อมด้วยเรือตำรวจนอก และเรือตำรวจ รวมทั้งสิ้น 10 ลำ

2. ริ้วสายใน ขนาบข้างสายเรือพระที่นั่ง มีเรือทองขวานฟ้า และเรือทองบั้ง เป็นเรือประตู่หน้าเรือเลี้ยวทวนชล และเรือเลี้ยวถอยหลังเป็นเรือพิฆาต เรือรูปสัตว์ 2 ลำ และปิดท้ายริ้วสายในด้วยเรือเอกไชยเหินหาว และเรือเอกไชยหลาวทอง ซึ่งเป็นเรือคู่ชัก รวมทั้งสิ้น 14 ลำ

3. ริ้วสายนอก ประกอบด้วยเรือตั้ง และเรือแซง สายละ 14 ลำ รวมทั้งสิ้น 28 ลำ

สำหรับภาพเห็เรือ ประพันธ์โดย พลเรือตรี ทองย้อย แสงสินชัย ศิลปินแห่งชาติ ประกอบด้วย 4 บท ได้แก่ บทสรรเสริญพระบารมี บทชมเรือกระบวน บทบุญกฐิน และบทชมเมือง

ทั้งนี้ ได้มีการซ้อมกำลังพลฝีพายและเตรียมการจัดขบวนเรือพระราชพิธี เป็นการซ้อมย่อยไปแล้ว 10 ครั้ง ตั้งแต่เดือนสิงหาคม-ตุลาคม และมีการซ้อมใหญ่ครั้งแรกในวันที่ 15 ตุลาคม ที่ผ่านมา โดยจะมีการซ้อมใหญ่อีก 1 ครั้ง ในวันที่ 22 ตุลาคม 2567

ผู้ที่สนใจเข้าร่วมชมการซ้อมใหญ่ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค มีการจัดเตรียมสถานที่สำหรับรองรับประชาชนตามจุดต่างๆ ได้แก่

1. ใต้สะพานพระราม 8 ฝั่งธนบุรี จำนวน 4,000 ที่นั่ง
2. สวนสันติชัยปราการ จำนวน 1,500 ที่นั่ง
3. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ จำนวน 1,130 ที่นั่ง
4. สวนเฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา จำนวน 1,100 ที่นั่ง
5. โรงพยาบาลศิริราช (อุทยานสถานมิชช) จำนวน 100 ที่นั่ง

รวมทั้งตลอดแนวทางเดินริมแม่น้ำเจ้าพระยา โดยสามารถเข้าชมฟรีไม่มีค่าใช้จ่าย และทางกรุงเทพมหานครได้จัดเตรียมรถสุขาเคลื่อนที่ไว้บริการประชาชนด้วย .



ขบวนพยุหยาตราทางชลมารค ณ วัดอรุณราชวราราม



มติชน
กรอบบ่าย

Matichon (Mid-Day)
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: เสาร์ 19 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47 ฉบับที่: 17023

Col.Inch: 20.12 Ad Value: 33,198

คอลัมน์: เรียงคนมาเป็นข่าว: ลงนาม

หน้า: 6(ซ้าย)

PRValue (x3): 99,594

คลิป: 555

เรียงคน มาเป็นข่าว



ลงนาม - สมนึก ตันทเทอดธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท เอ็น.ซี. เอ็น.ซี. จำกัด (มหาชน) ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจความร่วมมือทางวิชาการ (MOU) กับคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมี ผศ.อรพรรณ ยลระบิล รองคณบดีฝ่ายวิชาการและเครือข่ายพันธมิตร และ ศ.วิทวัส รุ่งเรืองผล อาจารย์ประจำภาควิชาการตลาด เป็นผู้แทน เมื่อเร็วๆ นี้



วันพฤหัสบดีที่ ๑๗ ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗



หน้าหนึ่ง รายสำนัก การเมือง อาชญากรรม ต่างประเทศ ภูมิภาค กีฬา เศรษฐกิจ เทคโนโลยี การศึกษา วาไรตี้ เกษตร
คอลัมน์ กทม. บายบัส อวกาศ สหกรณ์ บันเทิง สตรี วิถีใหม่-บ้าน ทองเที่ยว วัฒนธรรม ศาสนา-ความเชื่อ พระเครื่อง คุณภาพชีวิต รอบบ้าน รอบเมือง

"เอ็น.ซี.เฮาส์ซิ่ง" จับมือคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี ม.ธรรมศาสตร์ ลงนามบันทึกความเข้าใจเพื่อพัฒนาทรัพยากรมนุษย์

๑๗ ตุลาคม 2567 12:06 น. ๑ สยามรัฐออนไลน์ ๑ อังคารที่ 17



บริษัท เอ็น.ซี.เฮาส์ซิ่ง จำกัด (มหาชน) ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ แนวราบ แนวสูงได้รับ ISO รายแรกของไทย เดินหน้าสานต่อพันธกิจการสร้างคุณค่าให้บุคลากร และร่วมขับเคลื่อนสังคมไทยสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน ในโอกาสครบรอบ 30 ปีของบริษัท

เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2567 นายสมนึก ตันพเทอดธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท เอ็น.ซี.เฮาส์ซิ่ง จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจความร่วมมือทางวิชาการ (MOU) กับ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรพรรณ ยละนิจ รองคณบดีฝ่ายวิชาการและเครือข่ายพันธมิตร และศาสตราจารย์วิฑูรย์ รุ่งเรือง ผล อาจารย์ประจำภาควิชาการตลาด เป็นผู้แทนในการลงนามครั้งนี้ ความร่วมมือดังกล่าวมีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ที่มีคุณภาพ พร้อมยกระดับการศึกษาด้านการบัญชีและบริหารธุรกิจของประเทศ โดยการมีกำลังระหว่างคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชีในฐานะสถาบันการศึกษาชั้นนำ และบริษัท เอ็น.ซี.เฮาส์ซิ่ง จำกัด (มหาชน) ในฐานะองค์กรที่ประสบความสำเร็จในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และประสบการณ์ระหว่างทั้งสองฝ่าย ซึ่งมีขอบเขตความร่วมมือระหว่างสองฝ่าย ประกอบด้วย 1.การผลิตผลงานวิจัยและบทความวิชาการที่ตอบสนองต่อความต้องการในแวดวงธุรกิจ รวมถึงกรณีศึกษาต่าง ๆ และการให้คำปรึกษาทางวิชาการ 2.การส่งเสริมประสบการณ์ทางธุรกิจให้กับนักศึกษา ผ่านการฝึกงาน ตูน่า และโครงการอื่นๆที่ตกลงร่วมกัน 3.การสนับสนุนทุนการศึกษาเพื่อการจัดทำวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระแก่นักศึกษาระดับปริญญาตรีและปริญญาโทด้านธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

	จับตาเลือกตั้งอธิการบดีธรรมศาสตร์ กระเทือนสังคมไทย
	"คณะพาณิชยศาสตร์ฯ จุฬาฯ" เป็นเลขาฯความพร้อมเพื่อการเรียนอยู่แห่งชาติ พบมีความพร้อมด้านการเงินต่ำ และเห็นทิศทางการเงิน-การลงทุน
	"จุฬาฯ-ธรรมศาสตร์" แฉจัดงานฟุตบอลสามทีม 30 มี.ค.67 ปิดพื้นที่ฉีดและงดปล่อยภาพ



โดยจากความร่วมมือในครั้งนี้ ยังเป็นการขยายเครือข่ายพันธมิตรทางวิชาการและธุรกิจ ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางดำเนินงานของบริษัท เอ็น.ซี.เฮาส์ซิ่ง ที่ได้ให้การสนับสนุนทางวิชาการแก่สถาบันการศึกษาต่าง ๆ ตลอดระยะเวลา 30 ปีที่ผ่านมา โดยเล็งเห็นความสำคัญของการสร้างองค์ความรู้และพัฒนาบุคลากรด้านการศึกษาให้กับนักศึกษาไทยอย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนสังคมไทย ไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนต่อไป

เอ็นซีเฮาส์ซิ่ง | ข่าววันนี้ | คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี | ธรรมศาสตร์